1

Совет Азовского немецкого национального муниципального района

Омской области

РЕШЕНИЕ (проект)

26.06.2024                    №

Информация

об организации оздоровления, отдыха и занятости детей в период летних
каникул на территории Азовского немецкого национального

муниципального района Омской области

Заслушав и обсудив информацию Комитета по образованию
Азовского немецкого национального муниципального района об
организации оздоровления, отдыха и занятости детей в период летних
каникул на территории Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области, Совет Азовского немецкого
национального муниципального района Омской области,

РЕШИЛ:

Информацию Комитета по образованию Азовского немецкого
национального муниципального района Омской области об организации
оздоровления, отдыха и занятости детей в период летних каникул на
территории Азовского немецкого национального муниципального района
Омской области принять к сведению (прилагается).

Председатель Совета
Азовского немецкого
национального муниципального
района Омской области         В.В. Прусаков

2

Приложение к
Решению Совета Азовского
немецкого национального
муниципального района
Омской области
от 26.06.2024 №

Информация
об организации оздоровления, отдыха и занятости детей в период летних

каникул на территории Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области

В период летней оздоровительной кампании 2024 года на территории

Азовского ННМР организованы следующие формы летнего оздоровления:
 - летние детский пришкольные лагеря с дневным пребыванием;
 - палаточный лагерь «Зурбаган»:
 - детский оздоровительный лагерь «Дружба».
В период летней оздоровительной кампании 2024 года в МБ ДОЛ

«Дружба» запланировано три тематические смены:
- 1 смена (14 дней) - «Лидеры России» с 21.06. – 4.07.2024г., лидерское

направление;
- 2 смена (21 день) – творческая с 08.07. -28.07.2024 г;
- 3 смена (14 дней) – профориентационная с 1.08. - 14.08.2024г.
Наполняемость групп составляет:
1 смена – 100 детей,
2 смена- 100 детей,
3 смена – 100 детей.
Полная стоимость путевки в ДОЛ «Дружба» составляет:
- на 21 день 21 000,00 рублей (1000 рублей в сутки), родительская

доплата составляет 30% от этой суммы – 8736,00 рублей для бюджетных
организаций;

- на 14 дней 14 000,00 рублей (1000 рублей в сутки), родительская
доплата составляет 30% от этой суммы – 5824,00 рублей для бюджетных
организаций.

Для 31 человека, находящихся под опекой, путевки бесплатные.
В загородный лагерь «Дружба» для детей Азовского немецкого

национального района Омской области в возрасте от 6 до 18 лет из
областного бюджета выделена субсидия на:

- 249 человек, родители которых являются работниками бюджетной
сферы из них 30 детей из семей СВО;

- 10 человек родители которых являются работниками внебюджетной
сферы;

- 31 ребенка, находящегося под опекой.

3

В ходе подготовки к открытию в ДОЛ «Дружба» проведена уборка
территории, ремонтно-покрасочные работы, акарицидная обработка
территории и дератизация. Согласована проверка пожарной сигнализации
и электрооборудования. Подобрался коллектив вожатых из числа
педагогических работников и студентов педагогических учебных
заведений.

В 2024 году планируется организовать 16 летних детских лагерей с
дневным пребыванием детей на базе общеобразовательных учреждений.

Оздоравливается 1125 человек, их них:
- 1098 детей общей категории из них 42 ребенка категории ТЖС, 26

категории СОП, 65 из семей СВО и 29 детей, состоящих на различных
видах учета.

- 27 человек - дети, находящиеся под опекой в семьях граждан и в
приемных семьях.

В 15 школах оздоровление осуществляется 21 день и 14 дней – в 1
школе (Азовская гимназия).

Работа летних пришкольных площадок началась с 03 июня
на базе МБОУ «Азовская гимназия» с 05 июня;
В срок проведены проверки по готовности пришкольных площадок к

открытию. Выполнены «Рекомендации по организации работы
организаций отдыха детей и их оздоровление в условиях сохранения
рисков распространения COVID-19» МР 3.1/2.4.0239-21, утвержденных
Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации от
15.05.2020:

- перед открытием смены была организована генеральная уборка всех
помещений оздоровительной организации с применением
дезинфицирующих средств вирулицидного действия;

- комплектование детей из числа обучающихся одной
общеобразовательной организации поотрядно не более 25 человек для
обучающихся 1-4 классов и не более 30 человек для детей старшего
возраста;

- при входе во все здания, в том числе перед входом в столовую,
установлены дозаторы с антисептическим средством для обработки рук;

- ежедневно проводится «утренний фильтр» с обязательно
термометрией среди детей и сотрудников;

- дезинфекция воздушной среды обеспечивается приборами для
обеззараживания воздуха;

- работа персонала пищеблока организовывается с использованием
средств индивидуальной защиты;

- усиливается педагогическая работа по гигиеническому воспитанию.
Обеспечивается контроль за соблюдением правил личной гигиены детьми
и сотрудниками.

На организацию отдыха детей в палаточных лагерях планируется
оздоровить 240 человек из них 11 детей из семей СВО.

4

На проведение туристических походов (200 человек), финансирование
не выделено.

Программа молодежного палаточного лагеря «Зурбаган» будет
реализовываться в четырех сменах с 01 июля по 28 июля 2024 года (4
смены и одна семейная).

В ходе подготовки к открытию лагеря организована уборка
территорий, проведена вакцинация от клещевого энцефалита детей и
работников, занятых в оздоровлении, организовано страхование детей в
оздоровительных лагерях от несчастных случаев, определены медицинские
работники для обеспечения безопасности жизни и здоровья детей в период
оздоровления.

В организации летнего оздоровления запланировано участие
учреждения дополнительного образования детей с целью создания
благоприятных условий для отдыха, развитие их внутреннего потенциала,
содержательное общение и межличностные отношения в разновозрастном
коллективе, развитие творческих способностей детей.

2. В школах в течении мая были проведены противоклещевые
мероприятия, включая дератизационные мероприятия и акарицидную
обработку. В июне данные мероприятия проведены в ДОЛ «Дружба», и
палаточном лагере «Зурбаган».

3. Проведен медосмотр и рото-норо обследование работников,
задействованных в летнем оздоровлении.
 4. Ведется контроль ведения необходимой документации,
согласно Стандарта безопасности, в которой представлены все требования
контролирующих структур; цикличного меню, договоры на организацию
питания, документация на пищеблоки, медицинские книжки с данными о
прохождении медосмотра, программа производственного контроля.